121].

Відповідні імпліцитні уявлення вмістилися у текст І-го Універсалу: «<...> Хай порядок і лад на Україні дають вибрані вселюдним, рівним, прямим і тайним голосуванням Всенародні Українські збори (Сойм) <...>», а на початку роботи п'ятої сесії УЦР (3 липня (20 червня)) присутні ухвалили обрати комісію по скликанню територіального з'їзду України, до якої увійшли

І. Ільченко, Чалий (обоє – УПСР), П. Войтенко, М. Ковальський (обоє – УСДРП), І. Фещенко-Чопівський, А. Ніковський (обоє – УРДП), В. Кекало, Т. Калчан (обоє позапартійні) [25, с. 101, 107].

У ході обговорення варіантів декларації про побудову демократичної України 9 липня (26 червня) М. Ковалевський звернув увагу на відсутність в пропонованому тексті згадки про Українські Установчі збори, а йшлося лише про територіальний з'їзд. На цей закид П. Тушкан наступного дня відреагував фразою про певний алгоритм послідовних дій, коли спочатку краще скликати територіальний з'їзд, «порозумітися з національними меншинами», а вже згодом провести Установчі збори [25, с. 131, 134].

У подальшому зазначена тема неодноразово обговорювалася на сесіях Центральної Ради та засіданнях уряду і поступово перетворювалася на визначальну в підготовці тактики української делегації на Всеросійські Установчі збори й формування засад державного управління [25, с. 141, 181, 220, 323, 346]. Висловлену тезу підтверджує думка В. Верстюка, що ідея Українських Установчих зборів посіла центральне місце в Декларації Генерального секретаріату від 12 жовтня (29 вересня) 1917 року [19, с. 159]. III-й Універсал оприлюднив дату виборів до Українських Установчих зборів (9 січня 1918 р. (27 грудня 1917 р.)) та день їхнього скликання (22 (9) січня 1918 р.) [25, с. 401]. 29 (16) листопада УЦР остаточно ухвалила «Закон про вибори до Установчих зборів Української Народної Республіки» [25, с. 413-432], а 8 грудня (25 листопада) окремою постановою розтлумачила терміни підготовки та проведення виборів, у якій уся процедура розтягувалася від 14 (1) грудня, коли розпочиналося складання виборчих списків, до 9-11 січня (27-29 грудня), себто безпосереднього голосування [25, с. 478-479].

Українські регіональні мезоеліти в Одесі до середини осені 1917 р. у публічній сфері ігнорували обговорення оприлюднених Києвом виборчих декларацій.

Приналежність до партій загальноросійської революційної демократії та єврейських соціалістів визначала відповідні стандарти мислення, які характеризувалися як супрематією, так і ексклюзивністю Всеросійських Установчих зборів у вирішенні усіх важливих питань державного життя, в тому числі щодо надання автономії Україні, приналежності до неї тих чи інших губерній та міст тощо.

Тому відразу після державного перевороту в Петрограді 7 листопада (25 жовтня) 1917 р., коли на порядок денний в новому форматі постала потреба підтвердження Центральної Ради й Генерального секретаріату вищими органами влади в Україні й відповідно поширення їхніх повноважень у регіоні, які «Тимчасовою інструкцією...» Тимчасового уряду від 17 (4) серпня не вважалися українськими, дума на своєму засіданні 13 листопада (31 жовтня) висловила за правомочність Всеросійських Установчих зборів у вирішенні усіх «національних питань», в тому числі кордонів [13, арк. 2].

Ставлення гласних до Українських Установчих зборів визначалося невизнанням Одеси частиною УНР, відтак участь у виборах до них тривалий час трактувалася як недоцільна, оскільки в протилежному випадку дума легітимізувала правомочність української влади в межах міста. Міська дума та повітова земська управа 5 грудня (22 листопада) отримали телеграму від Херсонської губернської окружної комісії по організації виборів до Українських Установчих зборів, де йшлося про підготовчі заходи зусиллями тих самих комісій, що працювали під час виборів Всеросійських Установчих зборів [10, арк. 1-а; 1, 25 ноября]. 11 грудня (28 листопада) до канцелярії думи надійшла телеграма від УЦР, яка підтверджувала необхідність організації зазначених виборів і продовження роботи Одеської виборчої комісії [10, арк. 1].

Якщо Одеська повітова земська управа відмовилася від пропозиції Центральної Ради ще до 8 грудня (25 листопада), трактуючи питання «українізації Херсонщини» не вирішеним остаточно [1, 25 ноября], то думське обговорення надісланих вказівок припало на 19 (6) грудня, коли гайдамацькі підрозділи вже контролювали більшу частину міста після спроби збройного повстання, організованого більшовиками 13-15 грудня (30 листопада – 2 грудня) 1917 р. Схияння шальки терезів у бік підпорядкованих Києву адміністративних та військових інституцій та страх перед наростаючим терором з боку більшовиків переконали гласних прислухатися до закликів Генерального секретаріату.

Суголосність думок стала підставою позитивного голосування

за резолюцію про залучення Одеси до виборів, а виконуючий обов'язки міського голови Б. Фрідман та гласний П. Васильєв вирушили до Києва на переговори щодо озвучених в думі тез [10, арк. 10].

Наступного дня, 20 (7) грудня, відбулося перше засідання спеціальної комісії з розробки статусу Одеси в складі УНР. У ході полеміки сформувалося дві позиції щодо проведення виборів до Українських Установчих зборів. Одну з них сформували Гольдман (Бунд) і Куніч (РСДРП (об'єднана)), котрі переконували присутніх у доцільності провести спочатку референдум для отримання статусу «вільного міста», а лише потім самі вибори.

Представники загальноросійської демократії воліли отримати максимальні гарантії окремішності для Одеси, а українські соціалісти підштовхували гласних якнайшвидше погодитися з інкорпорацією міста до УНР.

Політико-ідеологічне дрейфування думи отримало миттєве відображення й на слуханнях у Генеральному секретаріаті. 20 (7) грудня генеральний секретар торгу і промисловості й екс-гласний думи В. Голубович, який щойно повернувся з Одеси, повідомив чиновників, що у причорноморському місті спочатку панував настрій бойкоту Українських Установчих зборів, а тепер усі партії постановили взяти участь у виборах, а до столиці має прибути спеціальна делегація [25, с. 520]. Переговорний процес останніх з урядовцями імовірно тривав кулуарно, оскільки у стенографічних звітах з засідань уряду надто стисло відображено питання, які виносили на розгляд Генерального секретаріату чиновники, і відповідні ухвали. Так, 24 (11) грудня В. Винниченко доповідав про прохання одеської делегації відкласти вибори по місту й виділити Одесу в окрему округу, у результаті чого справу передали на розгляд Виборчого бюро. Наступного дня

уряд постановив доручити генеральному секретареві внутрішніх справ В. Винниченку внести до Центральної Ради проект, який задовольняв обидва клопотання, отже вибори мали переноситися на 10 днів у порівнянні з іншими регіонами України [25, с. 14, 15].

Підсумки перемовин стали предметом обговорення в думі 3 січня (21 грудня) 1918 р. За результатами звіту Б. Фрідмана щодо досягнутих домовленостей з Генеральним секретаріатом про надання Одесі особливого статусу міська управа приступила до підготовки виборів, які за попередніми даними мали відбутися 19 (6) січня 1918 р. В. о. міського голови повідомив, що УЦР, погодившись на пропозицію думи, 31 (18) грудня ухвалила рішення про заснування Особливої Одеської виборчої округи з розподілом долі фінансування – 75% за кошти державного бюджету і 25% міського. Тому дума проголосувала за необхідність долучитися до виборчої кампанії [9, арк. 23-24; 10, арк. 11, 29], отже *de facto* погодилась з діяхронними процесами Української революції, що не заперечувало реституційних трендів у стилі політичного мислення більшості гласних.

Характерною стала резолюція думи від 13 січня (31 грудня), запропонована групою російських есерів і прийнята за згодою усіх фракцій. У ній вкотре наголошувалося, що усі питання державного будівництва в межах Російської федеративної демократичної республіки залишаються в компетенції Всеросійських Установчих зборів, а дії УЦР трактуються лише як непорозуміння, відтак правомочність Генерального секретаріату на південні землі є сумнівною [9, арк. 27 зв.]. Схоже, що незадовго до відкриття роботи Всеросійських Установчих зборів 18 (5) січня 1918 р., гласні думи намагалися засвідчити свою відданість усталеним політичним ідеалам, які не похитнулися у результаті входження Одеси до складу УНР, а вказану амбівалентність слід вважати вимушеним маневруванням у складних умовах пошуку компромісу.

У ході підготовки до виборів також виникли дискусії щодо кількості делегатів від міста.

Муніципалітет доводив хибність таких уточнень, аргументуючи свою точку зору існуючою пропозицією – 1 делегат на 100 тис. населення (в Одесі за даними міської управи мешкало більше 600 тис. осіб, з них 350 тис. виборців), високою долею губернського земського збору (40% від усієї Херсонщини [10, арк. 11]), а також попросив перенесли вибори на 27 (14) січня, бо стислі терміни не давали змоги повноцінно до них підготуватися [1, 25 декабря; 10, арк. 11]. Зрештою, гласні думи 3 січня (21 грудня) затвердили склад міської комісії та кошторис на її утримання, котрий мав розподілятися у пропорції – 75% державних коштів та 25% з казни міста, і підтримали клопотання про встановлення квоти у 6 делегатів від міста [10, арк. 11].

Певну частку підготовчої роботи взяла на себе Одеська українська морська рада (ОУМР) на чолі з Ф. Босим й комісаром В. Пилишенком. Вона контактувала з командами кораблів транспортної флотилії та військових суден, які стояли на одеському рейді, для з'ясування можливості складання максимально повних списків для голосування. Так, 12 січня (30 грудня) ОУМР разом з виконкомом ради матроських і офіцерських депутатів Одеського порту видавала повістки щодо складання таких списків

[27, арк. 2]. Частина з них відмовилися брати участь у виборах, зокрема відповідний рапорт у січні 1918 р. подав судовий комітет транспорту «Карпати» [28, арк. 5, 9].

На 301 депутатське місце було обрано 172 депутати, а після повернення до Києва УЦР ухвалила рішення провести вибори там, де вони не відбулися, день скликання зборів призначила на 12 травня 1918 року [25, с. 567]. Оскільки в Одесі голосування так і не було проведене через більшовицьке збройне повстання, то до даного питання дума повернулася 5 лютого (23 січня) 1918 р. Гласні більшістю голосів (40 проти 16) прийняли постанову, у якій наголошувалося не лише на зміні влади в регіоні, яку вони де-юре не визнавали, але й на інші обставини політичного характеру, котрі заважали проведенню голосування.